
NBG-LICE Joint Symposium on 

Developmental and Epileptic

Encephalopathies

Napoli, 14 Aprile 2025 

Aula Magna Cestev (ex Facoltà di Biotecnologie),

Università degli Studi di Napoli Federico II,

Via T. De Amicis 95 (Metro Linea 1 Policlinico)

13:00-14:00 Registrazione partecipanti 

14:00-14:10 Apertura dei lavori:
Ennio Del Giudice
Gaetano Terrone

14:10-14:30 Introduzione al tema del convegno
Bernardo Dalla Bernardina

I Sessione Moderatori: Leonilda Bilo
Marianna Pezzella
Bernardo De Martino

14:30-15:00 “Encefalopatie epilettiche e di     
sviluppo. Basi neurobiologiche“
Maurizio Taglialatela

15:00-15:30 “Esperienza clinica di un Centro di 
terzo livello“
Antonio Varone

15:30-16:00 “Disturbi del neurosviluppo correlati 
al deficit di CDKL5“
Francesca Felicia Operto

16:00 – 16:30 Coffee break

II Sessione Moderatori: Simone Pisano
Maria Giuseppina Miano 
Alfredo D’Aniello

16:30-17:00 “Sindrome di Dravet: diagnosi 
precoce e outcome“
Francesca Darra

17:00-17.30 “Il management delle DEE: 
evoluzione nel corso della vita, 

presa in carico e trattamento“
Antonietta Coppola

17:30-18:00 “I nuovi farmaci per la terapia: 
cannabidiolo e fenfluramina“
Gaetano Terrone

18:00-18:30 Discussione: Bernardo Dalla 
Bernardina

18:30-18:40 Conclusioni: Ennio Del Giudice

Con il patrocinio di:SEGRETERIA 

ORGANIZZATIVA E 

SCIENTIFICA

Ennio Del Giudice

Fabio Arturo Iannotti

MODALITÀ ISCRIZIONE

La partecipazione, in presenza, è 

libera e gratuita previa iscrizione da 

inviare a segretario.nbg@gmail.com

Con il patrocinio di:



Faculty: 

• Alfredo D’Aniello, Neuropsichiatra infantile, Aiuto Dirigente presso Centro per la diagnosi e cura 
dell epilessia, IRCCS Neuromed, Pozzilli (IS)

• Antonietta Coppola, Dirigente Medico, Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II, Napoli
• Antonio Varone, Direttore UOC Neurologia, Dipartimento Neuroscienze e Riabilitazione 

dell’A.O.R.N. “Santobono- Pausilipon” Napoli
• Bernardo Dalla Bernardina, Centro Ricerca per le Epilessie Pediatriche c/o UOC Neuropsichiatria 

Infantile - Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata di Verona
• Bernardo De Martino, Direttore U.O.S.D Neurofisiopatologia, Dipartimento Neuroscienze e 

Riabilitazione dell’A.O.R.N. “Santobono- Pausilipon” Napoli
• Francesca Darra, Direttore UOC Neuropsichiatria Infantile, Azienda Ospedaliera Universitaria 

Integrata di Verona
• Francesca Felicia Operto, Neuropsichiatria infantile, Dipartimento di Scienze della Salute, 

Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro
• Gaetano Terrone, Ricercatore di Neuropsichiatria infantile, Dipartimento di Scienze Mediche 

Traslazionali, Università degli Studi di Napoli Federico II
• Leonilda Bilo, Responsabile Centro Epilessia della Regione Campania, Azienda Ospedaliera 

Universitaria Federico II, Napoli
• Maria Giuseppina Miano, Primo Ricercatore, Istituto di Genetica e Biofisica Adriano Buzzati-

Traverso, CNR, Napoli
• Marianna Pezzella, Responsabile centro di riferimento epilessia, UOC Neurofisiopatologia, AORN 

Antonio Cardarelli, Napoli
• Maurizio Taglialatela, Professore Ordinario di Farmacologia, Dipartimento di Neuroscienze e 

Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche, Scuola di Medicina Università di Napoli Federico II
• Simone Pisano, Direttore Scuola di Specializzazione in Neuropsichiatria infantile, Dipartimento di 

Scienze Mediche Traslazionali, Università degli Studi di Napoli Federico II

Comitato scientifico e organizzativo:
• Ennio Del Giudice, Presidente del Neapolitan Brain Group, Membro del Consiglio scientifico del 

Master interuniversitario in Neurogenetica, Università degli Studi di Napoli Federico II
• Fabio Arturo Iannotti, Primo Ricercatore, Istituto di Chimica Biomolecolare, CNR, Pozzuoli (NA)


